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Abstrakt

Názov práce: Vyhledávací stroj pro matematiku
Autor: Jozef Mišutka
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedúci diplomovej práce: RNDr. Leo Galamboš, Ph.D.
E-mail vedúceho: leo.galambos@mff.cuni.cz
Abstrakt:

Vyhľadávacie stroje (napr. Google) vládnu obsahu dnešného WWW. Sú neoddeliteľnou súčasťou
každodenného prístupu k informáciám. Veda, ktorá sa zaoberá práve vyhľadávacími strojmi, sa
sústreďuje na vyhľadávanie prirodzených častí jazyka - slov. V posledných rokoch sa rozšírila
pôsobnosť vyhľadávačov aj na iné oblasti. Veľkosť matematických dát na WWW enormne narástla.
Dôležitosť matematických vyhľadávacích strojov je evidentná. Aj napriek tomuto vývoju, sa oblasť
vedy skúmajúca matematické vyhľadávanie donedávna zanedbávala.

Napriek tomu, že aktívny výskum napreduje vo vývoji, zatiaľ bolo prezentovaných len niekoľko
málo výsledkov. Hlavným cieľom tejto práce je vyplniť túto medzeru. Nový matematický vy-
hľadávací stroj bol navrhnutý so zameraním sa na použiteľnosť. Jediný vyhľadávací stroj schopný
efektívne indexovať WWW - čisto textový (fulltextový) vyhľadávací stroj - bol použitý ako zák-
lad a vypracovaný návrh ako jeho rozšírenie. Toto umožnuje využívať všetky výhody fulltextového
vyhľadávacieho stroja.

Väčšina matematických dokumentov neobsahuje informáciu o sémantike. Riešenie tohoto prob-
lému je základným cieľom tejto diplomovej práce. Testovanie ukázalo, že navrhovaný vyhľadávací
stroj má viacero výhod. Najdôležitejšou je použitelnosť pre veľkú množinu matematických doku-
mentov s minimálnym sémantickým popisom, ako je WWW.

Kľúčové slová: matematické vyľadávanie, matematický vyhľadávací stroj
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Abstract:

The WWW is dominated by search engines such as Google. They are inseparable part of everyday
search for information. Theoretical research field interested in searching, the information retrieval,
focuses mainly on the natural language constructs - words. During the last years the field has been
extended to other searchable content as well. The world of mathematical knowledge on the WWW
has grown enormously. The importance of a general mathematical search engine is clear. However,
this research field had been abandoned until very recently.

Despite the fact that an active ongoing research is in progress, few practical results have been
presented. The main goal of this thesis is to fill this gap. A new mathematical search engine was
proposed with the focus on applicability. As the only capable search engine of indexing WWW
effectively is the full text search engine it was used as the basis. The mathematical extension was
designed as an extension which allows it to exploit and use all the advantages of the full text search
engine. Most of the mathematical documents do not contain semantic information. The solution to
this problem was one of the main goals of this thesis.

The extensive evaluation showed that the proposed search engine has many advantages. The
most important one is the usability over a large collection of semantically poor mathematical doc-
uments such as WWW.

Keywords: scientific search engine, mathematical search engine, formula search
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1 Introduction

When internet was recognised as a very powerful tool it quickly began to grow. Very
soon many problems arise. One of the most important problems was not the absence
of information itself, but where and how to find it. Many different search technologies
have been created to solve these problems. The first one was Archie providing only
file name lookup, later Veronica and Jughead which were the first to index plain text.
Both search technologies were using Gopher to acquire the text. It was simple but
sufficient. And then the WWW came.

With the new concept of hypertext importance and need for new search technolo-
gies rose again. Among the first were web portals (also called web directories) and
very primitive full text search. Both of them are still used. Directories are more
likely to be used in local searches (e.g. http://centrum.cz). One global directory
would be too immense and chaotic. Full text search can be used with any query (e.g.
http://google.com, http://live.com) but the quality of results can vary. Results are
sorted according to a ranking algorithm.

It could seem that these technologies are old but they are merely dated back
to 1998 when Google came. The late development is very likely one of the key
reasons why search engines are still simple. With expansion of the WWW came
diversity. Crawling, indexing and searching became a complex problem. But still
many document formats are not indexed or indexed only partially.

There are many specialised search engines which index only selected file formats
like pictures, videos, music, code, maps, books. Each of them is based on a full
text search engine with special recognition and indexing algorithms that extract key-
words and assign them to files (http://video.yahoo.com, http://www.skreemr.com,
http://codesearch.google.com/). However, there is no search engine indexing scien-
tific documents on the WWW other than full text and it is only indexing simple text
it can extract which is clearly not satisfactory.

The intense research activities in the field of scientific searching [6, 19, 19] clearly
show the importance of scientific search engine. It can be used either to find scientific
documents containing specific formulae without knowing proper names or to find
scientific documents with similar formulae for example to prove the uniqueness of
a theory. Moreover it can be used to simply classify documents and thus enabling
better categorization. It can also be used to connect scientific research fields because
many research groups from various scientific fields are analysing the same theory but
from different angles without knowing about themselves. Another usage is to improve
the performance of today’s automatic theorem provers or the search engine can be
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used in proof planning systems for example as a proof assistant by collecting similar
proofs. Another important usage example is in learning assistance where searches
for proofs of various mathematical equations or formulae are common. Very useful
can be searching for techniques used in similar proofs. All these applications with
so many heterogeneous problems makes scientific search engine a very challenging
research field.

The nonexistence of commonly used scientific search engine is caused by the num-
ber of problems which must be solved. They range from practical issues through
document format problems to mathematical problems. Another important problem
is that it must satisfy many different types of questions as can be see from the various
applications. Although currently available text search engines can be used on these
documents too, they are deficient in almost all cases. Except the obvious problems
resulting from the mathematical aspect, indexing mathematical notations with sci-
ence not aware search engine would have strange results. Ambiguous searches like
"sin" or "a" would return documents containing sine function and the English noun
sin or documents containing variable a and indefinite article or moreover the "a" is
filtered by a stop word1 filter. Another problem is that expressing scientific notations
in graphical front-end of a text search engine is impossible.

Every search engine must operate over a set of data. Full text search engines nor-
mally operate over simple texts which are extracted from various formats. There are
many tools which can fairly successful extract simple text from most of the document
formats. But the scientific search engine must not only identify scientific text but
also reconstruct it to its original or equivalent notation. The first task is a classifi-
cation problem [10] where the text is classified into scientific text and simple text.
The second one can be described as a recognition problem. Both these problems are
important parts of computer science.

There are many possibilities how to publish scientific text each of them resulting
either in a picture like format or a highly-structured notation. Several organisa-
tions tried to introduce a standard for mathematical representation in the last years.
Without a standard the development of a serviceable scientific search engine is almost
impossible. The most promising and used document format containing support for
mathematical semantic information is MathML.

Information retrieval has been one of the main research areas in computer science.
One part of the information retrieval is also searching and generating additional infor-
mation called metadata (including context data) from the document. Search engines
can index text documents with little or completely without any document’s metadata
and still be very valuable as today’s most favourite text search engines prove. The
basic impression is that the scientific search engines must heavily depend on meta-
data as many results are valid only in special theories or under special circumstances.
Many papers [3, 5, 18] suggest that approach to scientific searching leaving out the
semantic information is not sufficient. This statement is on one hand clearly a fact

1A stop word is a commonly used word (such as "a" or "the") that a search engine has been
programmed to ignore.
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from the mathematical point of view but on the other hand rather ambiguous and
vague as the full text search engines already proved that the lack of document’s meta-
data and context data does not mean less valuable results. Besides to fully use the
metadata the user would have to include metadata about his query too which would
be very limiting.

Supported features and graphical interface of a full text search engine has been
standardized over the last few years. But there is no such standard in scientific search.
There are many experimental designs and mostly the search engines offer more ways
to express the query. It is partly because no real scientific search engine exists, partly
because many people have different expectations from it and partly because every
existing scientific search engine has still limited scientific awareness [37, 23, 34, 40,
38, 33, 39]. One feature is for granted when a search engine is to be considered
truly scientific and that is the support for searching scientific notations and symbols.
Mathematical formulae, chemical formulae, dental formulae, vertebral formulae and
others are included in the term scientific formulae. But because these notations can be
described by mathematical formulae and it is very likely that mathematical formulae
are the most common in internet the term scientific search engine and mathematical
search engine can be used interchangeably.

Last but not least problem connected with scientific searching is the fact that
most of the documents are author’s intellectual property and the access to them is
restricted to paying subscribers only. Papers are usually published in interactive
databases [41, 32] and the access is granted only to paying subscribers. This is the
reason why published papers are not indexed by common search engines. However,
the abstracts are normally made available and indexed.

The first workshop about scientific searching was held in 2004. The main conclu-
sion was the need for searching, especially in scientific documents. XML and MathML

[…]

used in the prototype.

6.6 PDF support

The implementation can also handle pdf document format. The pdf document is
converted to pictures and then OCR is used. The most important conversion is from
the picture format to MathML done by the Infty application. As the licensing policy
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does not allow for automatic use of the newest available version Infty version 2.4.4e
is used.

One of the problems encountered is the speed of the conversion. It takes tens of
seconds to convert single pdf file and it is very dependent on the number of pages.
This drawback is notable only during the first processing of a dataset because pdf
files are rarely updated comparing to HTML content. Another problem is the accuracy
of the used version. The result of the comparison has not been the same for all
pdf files. On one hand the newer version outperformed the older one in the number
of recognised characters but on the other hand single characters were sometimes
converted to a set of characters (e.g. M was converted to IVI). One pdf file could not
be converted and resulted in an exception in both versions.

Small difference between the original and the converted formula can have great
impact on the similarity. From the mathematical point of view also a single difference
is significant and can change the meaning of a formula completely. Because of the
presented drawbacks of the older version no further testing has been done. The basic
test cases are included in Appendix B.

7 Summary and Discussion

Why is there no scientific search engine available? What are the problems and so-
lutions of such a search engine? These, at first sight, simple questions have been
addressed in this thesis.

In the first chapter the importance together with general problems of mathemat-
ical searching were outlined. The state of art of this research field, described in
chapter two, showed that the topic is very young with few practical results available.
Because there is no general theoretical background this work starts with defining the
term mathematical search engine. The main focus was put on the applicability.

The most successful real world search engine is the full text search engine. It is the
only one capable of indexing large collections of documents effectively and because of
this it was selected as the base for the mathematical search engine designed in this
paper.

A new theory of mathematical searching is developed in chapter three and four.
To study the applicability of the theory a prototype has been implemented using
Egothor v2 search engine. The prototype implementation is described in the chapter
five. The important part of the new technique proposal is the evaluation described in
chapter six. Again, it faces the problem of the absence of previous research. None of
the analysed evaluation techniques could describe the performance of a mathematical
search engine sufficiently. Therefore, not one but a set of metrics has been proposed
and evaluated describing it more comprehensively. The set includes several already
existing techniques or technique proposals and one new specially developed for this
purpose. A prototype of a database, necessary for testing, was created and is included
in Appendix B.

The engine is not primarily dependent on Content MathML document format or
other format including semantic information. This makes the engine unique. It must
be noted that common documents do not include semantic information. Moreover, it
is very likely that users will not provide the query with much semantic information.
This could result in a strange behaviour. For instance, pdf document format as
the most widely used for mathematical documents can not be converted to Content
MathML but only to Presentation MathML. All of these issues had to be solved.

Currently, as the only one, it can be used on a large collection of data, which is
guaranteed by the underlying full text search engine. Another advantage is that the
techniques developed over the last several years of the existence of publicly available
full text search engine are automatically inherited and ready to use. There is no need
to design, implement and test a new search engine. The extension character of the

55
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proposal allows every full text search to adopt it easily.
The search engine described in this thesis is based only on static textual represen-

tations which has been considered by many researchers as unsuitable for mathematics.
But the technique has proven itself equal to already developed techniques. It is differ-
ent from all other known techniques because it does not try to find a certain formula
by concretising provided user query formula but on the contrary. Firstly, it tries to
find an exact match and when not successful the user query formula is generalised
and the search is repeated. It is definitely worth the further research efforts.

The prototype implementation of the proposed solution has already proven useful
when gathering user and document statistics which are crucial for building the theory
behind it. It has already offered a first glance on the real world mathematical formu-
lae. The results show that the probability of finding a formulae is strongly dependant
on the correct symbol recognition during the indexing phase. The technique of se-
lecting one solely symbol meaning and using it during all phases solve the problem
of little semantic information partially.

Another very interesting piece of knowledge obtained was that the Presentation
and Content MathML format used to describe a mathematical formula have been
complementary to each other rather than stand-alone during the evaluation.

The evaluation has illustrated problems with simple textual query language. More
complex structures as matrices are very tedious to write. Practical results obtained by
the evaluation have shown the exponential decrease of recall metric with the increase
of the complexity of a formula. Assuming this statement holds, the increase of the
recall metric by generalisation transformation rules is an important characteristic
and the disadvantage of lower precision is therefore partially suppressed.

The fine granularity has not only influenced the usability from the user point of
view but also the size of the index database. The difference is significant and therefore
it must be taken into consideration.

The mathematical search engine is a very active research field. The most common
problem encountered during this study was the lack of either precise definition or any
previous work done. The search engine research field is very complex also without
adding the necessity of defining and researching the same areas again and again. Very
few attempts have been made to describe the theory or basic properties. Without
widely accepted mathematical search engine characteristics, based mainly on common
users rather than researchers of this field, it is very difficult to create a usable solution.

7.1 Future work

The basic research of the new technique has been already done. The future work
should include the refinement of the indexing phase by introducing new transforma-
tions and analysing the overall impact on the performance, especially on the similarity.
The user interface should also allow refinement of the search query to more fields than
only text and mathematical.
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Another main focus should be on the evaluation. It should also include the click-
through1 information from users.

In the long term horizon, the goals of the whole research field are more important
than the goals of individual search engines. The main goal should be the definition
of the term mathematical search engine. This is a non trivial task because of the
different approaches taken and different user expectations. It is very likely that a
universal definition is pointless and the effort should be rather on identifying the
categories of mathematical search engines.

The evaluation of other available mathematical aware search engines indicate that
the user must have at least basic knowledge of the underlying system e.g. the query
language. Because of this the last, but not least important, is the user interface
specification together with a definition of a standard query language.

Solving the above mentioned problems would simplify the development of new
techniques and the research can focus on simple problems rather than on the whole
research field.

1The act of a user clicking on a hyperlink that directs the user to another site.
