Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Mathematical search engine**

Diplomant: **Jozef Mišutka**

Obsah práce:

Předmětem diplomové práce je návrh architektury a implementace vyhledávače matematických dokumentů podle matematických vzorců-formulí v nich obsažených. Matematické vyhledávání je implementováno jako rozšíření stávajícího fulltextového vyhledávače Egothor (vyvinutého dr. Galambošem na MFF). Autor v úvodní kapitole popisuje cíle práce, stručně cituje existující práci v oblasti vyhledávání (podle) matematických výrazů. Ve druhé kapitole je obsáhle diskutována celá problematika a dílčí přístupy k vyhledávání - zde je také navrženo konkrétní ucelené řešení zamýšleného vyhledávacího stroje, včetně indexování. Třetí kapitola se věnuje indexování matematických formulí a čtvrtá jejich vyhledávání. V páté kapitole autor popisuje implementaci prototypu. Šestá kapitola obsahuje experimentální vyhodnocení vyhledávacího stroje na reálných kolekcích dat. Poslední kapitola shrnuje práci a diskutuje výsledky.

Hodnocení:

Diplomová práce představuje ucelené softwarové dílo a jeho pečlivou analýzu. Je třeba ocenit povahu díla navazujícího na předchozí práci, realizovanou ve vyhledávači Egothor. Diplomových prací této povahy je bohužel poměrně málo. V práci není jasně vyznačeno, zda obsahuje původní dílčí výsledky i v teoretické části, za původní přínos tedy považuji návrh architektury a implementaci. Kromě pečlivé analýzy jednotlivých kroků oceňuji i experimentální část, kde autor musel vymyslet metodiku vyhodnocení kvality vyhledávání podle matematických výrazů, která v současné době neexistuje v obecně přijímané podobě. Na druhou stranu, v experimentech by čtenáři v orientaci pomohlo srovnání s jinými vyhledávacími stroji, ať je to zmíněný MathWebSearch, nebo prostý fulltextový vyhledávač. Zajímavé by byly rovněž časové výsledky, ať již rychlost indexování, tak rychlost vyhledávání. Celkově je vidět, že autor odvedl velký kus práce.

Text práce je psán v angličtině, která je na velmi dobré úrovni. Formálně práce splňuje všechny požadavky.

Podrobnější připomínky, poznámky:

- 1) Ačkoliv je angličtina dobrá, někde se vyskytuje český-slovenský slovosled a některá špatně přeložena slova (např. analyse místo analysis, atd).
- 2) Celá myšlenka indexování je založena na fulltextovém přístupu, potažmo indexování termů (zde tokenů) invertovanými seznamy. Zajímalo by mě, zda autor uvažoval o

zcela jiném přístupu, který podporuje samotný model generalizačních pravidel. Jednalo by se o (obecně nevyváženou) stromovou strukturu podobnou např. R-stromu, kde místo minimálních obdélníků ořezávajících vyhledávací prostor by sloužilo zobecněné pravidlo ořezávající „prostor výrazů“. Podstrom uzlu by rekurzivně obsahoval specializované výrazy spadající do šablony nadvýrazu. Vedlejším produktem tohoto přístupu by bylo vytvoření shluků podobných výrazů (a potažmo dokumentů výrazy obsahující) v listech stromu, což by se dalo využít např. pro kategorizaci dokumentů nebo pro jiné „datamining“ účely.

Závěr:

Práce splnila zadání, autor v ní tvůrčím způsobem navázal na předchozí práce na MFF. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. září 2007

Doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
oponent